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	Tema mësimore: 

9.5 Kriteri i tretë i kongruencës së trekëndëshave. 
	Situata e të nxënit: Kopjoni trekëndëshat                 e mëposhtëm në një letër të tejdukshme. Pritini dhe vendosini njëri mbi tjetrin. Ç’farë vini re?
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	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Formulon kriterin e tretë të kongruencës së trekëndëshave;
· Ndërton trekëndëshin kur njeh tri brinjët;
· Aplikon kriterin e tretë të kongruencës në problema.
	Fjalët kyçe:            kriter kongruence, trekëndësha kongruentë.

	Burimet:  Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, artet.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	 Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

 Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutime.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Nën drejtimin e mësuesit nxënësit ndërtojnë sipas grupeve dy trekëndësha kur jepen 3 brinjët(përmasat janë të ndryshme për grupet). Më pas nxënësit i presin. Mësuesi u kërkon                   t’i vendosin njëri mbi tjetrin.  

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Çfarë vini re? Si janë figurat? A mund të formuloni kriterin e ri për kongruencën? Mësuesi                    i ndihmon që nxënësit t’a formulojnë saktë kriterin e tretë të kongruencës. Nxënësit punojnë ushtrimet 1a), b), c), 2c). E rëndësishme është diskutimi i ushtrimit 1b) dhe 2c), sepse ka të bëjë          më ndërtimi e trekëndëshit këndrejtë.  

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë             e pavarur).

Përfaqësuesit e grupeve demonstrojnë në tabelë punën e kryer në klasë. Tregojnë etapat për ndërtimin dhe trekëndëshave këndrejtë. 

	Vlerësimi: 

Mësuesi vlerëson kreativitetin dhe origjinalitetin e punës së nxënësve.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Ushtrimin 1c), d), 2a, 5 dhe 6 në tekst dhe fletën përgjegjëse të flëtores së punës.
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